



人気イベント
「B-1グランプリ」の本大会が
豊川市で開催されます!

- ◆日時 11月9日(土)・10(日)
9:30~15:30
- ◆会場 豊川稲荷周辺、豊川市野球場周辺
- ◆主催 豊川市観光協会、豊川市商工振興会、
ご当地グルメでまちおこし団体連絡協議会
B-1グランプリin豊川実行委員会
- ◆入場料 無料
*飲食はチケット(100円×10枚綴り)制
- ◆問合せ先 実行委員会事務局
TEL0533-89-2262

ホームページ <http://toyokawa.b-1grandprix.com/>

(産業労働部観光コンベンション課)

くすりを正しく使用するために

かかりつけ薬局 + お薬手帳

を活用しましょう!

病気やケガの治療など、健康を守るために大切な役割を果たす医薬品。でも医薬品には、効き目(効能・効果)だけではなく、副作用などの「リスク」もあります。

健康を守るためには、「かかりつけ薬局」を持ち、「お薬手帳」を活用して、医師の処方どおりに正しく使用することが必要です。

◎「お薬手帳」の入手方法など詳しいことは、お近くの薬局でおたずねください。



(健康福祉部医薬安全課)

アレルギー体質の方は要注意! よく見よう!食品表示

食品に含まれる特定のタンパク質(アレルギー物質)を摂取すると、体が異物として認識し、自分の体を守るために過敏な反応(アレルギー症状)をおこすことがあります。

「食物アレルギー」の方は、原因となる食品を避けることが大切です。また、食品の原材料の中に、アレルギー物質が含まれている場合もありますので、注意が必要です。

加工食品の場合には食品表示をよく見て、原材料をしっかりと確認しましょう。

◎アレルギーの原因となる原材料のうち、次の7品目については、アレルギー患者数の多さや症状の重さから、使用されたことがわかるように必ず表示されています。

えび、かに、小麦、そば、卵、乳、落花生

◎表示方法は下記の例のように2通りあります。

例 原材料・食品添加物ごとに()書きで表示

原材料名:もち米、砂糖、しょうゆ(小麦を含む)、食用油脂(乳を含む)

例 最後にまとめて()書きで表示

原材料名:もち米、砂糖、しょうゆ、食用油脂、(原材料の一部に小麦、乳を含む)



(健康福祉部生活衛生課)

10月は『骨髄バンク推進月間』です
~あなたの登録がいのちをつなぐチャンスになります~

(健康福祉部医薬安全課)